

Receitas

Receita Arrecadada	Valor	%	Mês Anterior	Acumulado
Orçamentárias				
Receita Contribuições (Segurado)	9.411.981,56	20,75%	9.456.329,50	73.107.847,55
Receita Patrimonial (Investimentos)	11.612.409,08	16,88%	7.695.320,74	143.710.956,05
Receita Patrimonial (Aluguel Quiosque)	0,00	0,00%	0,00	18.606,72
Outras Receitas (COMPREV, Restituições)	1.509.874,50	7,67%	3.495.842,67	12.588.079,36
Receita de Capital		Parcela 01/120		
Alienação Bens Imóveis (Venda da Sede)	31.492,41	0,07%	0,00	441.004,55
Intraorçamentárias				
Receitas Contribuições (Patronal, Parcelamentos)	19.489.557,94	40,95%	19.404.426,40	148.795.145,56
Receita Patrimonial (Aluguéis PMJ)	317.780,73	0,67%	317.780,73	2.172.853,56
Outras Receitas (AIP, Insuficiências)	5.226.200,10	10,98%	5.205.289,49	39.050.192,16
Total	47.599.296,32	100,00%	45.574.989,53	419.884.685,51

Receitas - Contribuições Previdenciárias

Órgão	Segurados	Cota Segurado	Cota Patronal	Mês	Acumulado
Prefeitura Municipal de Joinville	2.661	2.214.333,52	3.479.667,22	5.694.000,74	49.658.239,87
Secretaria de Saúde	1.986	2.197.985,94	3.453.976,38	5.651.962,32	44.703.748,35
Educação Infantil - FUNDEB	3.086	2.808.997,64	5.499.609,56	8.308.607,20	59.911.011,64
Hospital Municipal São José	1.028	1.023.284,23	1.608.017,79	2.631.302,02	20.742.190,51
Câmara de Vereadores	92	152.090,24	238.998,96	391.089,20	2.698.560,60
Detrans	108	109.020,92	171.318,45	280.339,37	2.084.805,75
Ipreville	44	46.183,02	72.573,29	118.756,31	907.263,79
Cedidos	5	5.543,20	8.710,77	14.253,97	114.966,20
Facultativos	2	1.638,13	2.574,21	4.212,34	36.920,50
Aposentados e Pensionistas	1.798	852.785,87	0,00	852.785,87	5.787.379,42
Sentenças Judiciais	0	0,00	0,00	0,00	294.476,54
Multa e Juros Diversos	-	118,85	186,77	305,62	14.558,45
Total	10.810	9.411.981,56	14.535.633,40	23.947.614,96	186.954.121,63

Receitas - Parcelamentos de Contribuições

Parcelamento	Número da Parcela	Valor da Parcela	Acumulado	Saldo Devedor
TAP 00057/2019	-	-	1.243.061,33	-
TAP 00567/2019	60/60	924.300,21	6.289.653,71	0,00
TAP 00023/2020	54/60	1.168.353,95	7.945.860,84	7.062.825,90
TAP 00112/2021	42/60	1.623.796,69	11.049.569,64	29.448.079,56
TAP 00119/2021	42/60	1.237.473,69	8.420.725,97	22.441.975,56
Total	-	4.953.924,54	34.948.871,49	58.952.881,02

Receitas - Parcelamentos de Déficits Atuariais e IRRF

Insuficiência	Número da Parcela	Valor da Parcela	Acumulado Ano	Saldo Devedor
Lei nº 6.883/2010	163/240	224.440,03	1.553.239,84	14.423.595,93
TAP 00130/2021	42/60	648.767,39	4.414.715,56	11.765.607,12
Lei nº 9.280/2022	18/420	859.683,72	5.926.640,05	250.781.750,30
Lei nº 9.510/2023 – IRRF	-	3.451.185,00	26.821.349,21	1.550.280.655,77
Total	-	5.184.076,14	38.715.944,66	1.827.251.609,12

Receitas - Imóveis

Imóvel	Valor do Bem	Valor do Aluguel	Acumulado Ano
Garagem	2.365.046,03	39.597,25	277.180,75
Rodoviária	21.230.203,08	222.803,31	1.517.543,22
Secretaria de Infraestrutura Urbana	5.354.063,68	55.380,17	378.129,59
Usina de Asfalto	8.492.378,85	-	-
Quiosque	0,00	0,00	18.606,72
Ipreville (Sede)	9.500.000,00	-	-
Total	46.941.691,64	317.780,73	2.191.460,28

Receitas - Investimentos

Investimento	Valor	%	Mês Anterior	Acumulado	%
Renda Fixa	41.662.537,37	80,30%	5.933.022,77	132.354.404,40	65,61%
Renda Variável	10.220.903,76	19,70%	22.440.389,22	69.375.907,67	34,39%
Total	51.883.441,13	100,00%	28.373.411,99	201.730.312,07	100,00%

Composição dos Investimentos

Investimento	Valor Aplicado	%
Renda Fixa	1.191.735.315,87	29,62%
Renda Variável	513.603.108,78	12,77%
Imóveis	46.941.691,64	1,17%
Títulos Públicos	2.092.325.704,91	52,01%
Aplicações no Exterior	178.624.454,44	4,44%
Total	4.023.230.275,64	100,00%

Renda Fixa	Renda Variável
82,59%	17,41%

Rentabilidade Mensal

Mês	Renda Fixa	Renda Variável	Rentabilidade	Meta Atuarial	Resultado
Janeiro	0,30%	-0,10%	0,20%	0,99%	-0,77%
Fevereiro	0,65%	0,42%	1,07%	1,23%	-0,16%
Março	0,50%	0,18%	0,68%	0,61%	0,07%
Abril	-0,09%	0,35%	0,26%	0,79%	-0,52%
Mai	0,85%	0,11%	0,96%	0,88%	0,08%
Junho	0,15%	0,58%	0,73%	0,67%	0,06%
Julho	1,06%	0,26%	1,32%	0,68%	0,64%
2024	3,47%	1,81%	5,33%	5,97%	-0,60%

* A Portaria nº 1.467/2022 definiu as regras para estabelecimento da meta atuarial e a Portaria nº 3.289/2023 divulgou a taxa de juros parâmetro a ser utilizado no ano de 2024, definindo a meta atuarial em INPC + 5,09%.

Índices

MÊS	CDI	SELIC	Ibovespa	INPC	IPCA	IGP-M	IMA-B
Janeiro	0,97%	0,97%	-4,79%	0,57%	0,42%	0,07%	-0,45%
Fevereiro	0,80%	0,80%	0,99%	0,81%	0,83%	-0,52%	0,55%
Março	0,83%	0,83%	-0,71%	0,19%	0,16%	-0,47%	0,08%
Abril	0,89%	0,89%	-1,70%	0,37%	0,38%	0,31%	-1,61%
Maiο	0,83%	0,83%	-3,04%	0,46%	0,46%	0,89%	1,33%
Junho	0,79%	0,79%	1,48%	0,25%	0,21%	0,81%	-0,97%
Julho	0,91%	0,91%	3,02%	0,26%	0,38%	0,61%	2,09%
2024	6,18%	6,18%	-4,87%	2,95%	2,87%	1,70%	0,97%

Despesas Liquidadas

Despesa	Valor	%	Mês Anterior	Acumulado
Despesas Administrativas	1.192.657,93	3,46%	1.059.045,67	15.780.116,59
Processos Administrativos	323.440,00	0,94%	188.868,68	1.294.802,34
Programas de Pré e Pós Aposentadoria	75.510,49	0,22%	13.990,11	152.057,40
Despesas com Pessoal	561.318,64	1,63%	606.633,01	4.132.501,49
Qualificação e Capacitação	0,00	0,00%	15.029,40	43.920,60
Divulgação Ações de Governo e Atos Oficiais	0,00	0,00%	0,00	1.969,42
Aquisição, Construção e Reforma	230.676,75	0,67%	229.942,71	10.040.519,46
PASEP - Fonte 275	1.712,05	0,00%	4.581,76	114.345,88
Despesas Previdenciárias	32.524.042,61	94,30%	32.652.197,29	224.458.363,72
Aposentadorias	4.354 29.740.411,04	86,23%	29.621.913,66	204.578.630,79
Pensões	741 2.751.803,01	7,98%	2.767.964,50	19.192.162,55
Salário Família	6.849,64	0,02%	6.676,96	47.133,87
Compensação Previdenciária	24.978,92	0,07%	24.978,92	153.268,99
Sentenças Judiciais	0,00	0,00%	230.663,25	487.167,52
PASEP - Outras Fontes	773.393,18	2,24%	784.118,46	4.477.405,71
Total	34.490.093,72	100,00%	34.495.361,42	244.715.886,02

PASEP em Liquidação

Despesa	Valor	%	Mês Anterior	Acumulado
PASEP - Fonte 275	8.402,23	0,94%	0,00	121.036,06
PASEP - Outras Fontes	883.835,43	99,06%	769.582,15	5.357.430,11
Total	892.237,66	100,00%	769.582,15	5.478.466,17

Instrução Normativa TC 28/2021 – TCE/SC . Comunicado DGO/DIE nº 02/2024 – Ratificação e-SFINGE.

Resultado Previdenciário

Receita Arrecadada	47.599.296,32
Despesa Liquidada	34.490.093,72
Resultado Previdenciário	13.109.202,60
Resultado Previdenciário Acumulado	175.168.799,49

Sem Investimentos

Receita Arrecadada	35.986.887,24
Despesa Liquidada	34.490.093,72
Resultado Previdenciário	1.496.793,52
Resultado Previdenciário Acumulado	31.457.843,44

Patrimônio

Ativo	Valor	%
Ativos Disponíveis	4.023.834.981,25	98,17%
Recursos Financeiros Disponíveis	3.976.293.623,91	97,01%
Bens Imóveis	46.941.691,64	1,15%
Bens Móveis	599.665,70	0,01%
Créditos a Receber	74.806.551,49	1,83%
Dívidas Contribuições	70.718.488,14	1,73%
Outros Créditos	257.748,32	0,01%
Venda Sede Ipreville	3.830.315,03	0,09%
Total	4.098.641.532,74	100,00%

Variação Mês	Variação Ano
1,19%	5,16%

Recursos da Taxa de Administração

Bancos	Valor	%
Banco do Brasil	44.853.006,92	99,99%
Banco Bradesco	4.900,04	0,01%
Total	44.857.906,96	100,00%